Municipio: MONTE BELO

Minas Gerais

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 11)
Operagoes de Creédito / Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + IV)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Informagdes Automatizadas, 24/Mar/2023, 16h e 41m.

Previsao
Inicial

(a)
49.300.200,00
5.535.000,00
5.080.000,00
684.900,00

490.000,00
33.480.300,00
4.030.000,00
3.690.000,00

609.000,00

3.081.000,00

52.990.200,00

52.990.200,00

52.990.200,00

Previsao
Atualizada

(b)
49.300.200,00
5.535.000,00
5.080.000,00
684.900,00

490.000,00
33.480.300,00
4.030.000,00
3.690.000,00

609.000,00

3.081.000,00

52.990.200,00

52.990.200,00
52.990.200,00
9.407.243,12

9.407.243,12

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas
Realizadas

(c)
60.168.714,98
6.013.496,21
4.593.994,84
2.931.866,52

268.850,31
42.311.827,80
4.048.679,30
8.317.759,17

8.317.759,17

68.486.474,15

68.486.474,15
68.486.474,15
9.407.243,12

9.407.243,12

Saldo

(d)=(c-b)
10.868.514,98
478.496,21
(486.005,16)
2.246.966,52

(221.149,69)
8.831.527,80

18.679,30
4.627.759,17

(609.000,00)

5.236.759,17

15.496.274,15

15.496.274,15

15.496.274,15



Municipio: MONTE BELO

Minas Gerais

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Informagdes Automatizadas, 24/Mar/2023, 16h e 41m.

Dotacao
Inicial

(e)
47.240.675,52
29.448.541,82
135.000,00
17.657.133,70
5.523.124,48
4.979.524,48
543.600,00
10.000,00
52.773.800,00
26.400,00
26.400,00
26.400,00
52.800.200,00
52.800.200,00
190.000,00

Dotacao
Atualizada

®
60.820.677,58
34.337.868,48
151.090,00
26.331.719,10
13.571.344,91
13.028.470,91
542.874,00
10.000,00
74.402.022,49
26.400,00
26.400,00
26.400,00
74.428.422,49
74.428.422,49
54.450,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
(9)
57.867.355,40
33.636.242,57
145.230,50
24.085.882,33
6.963.565,38
6.425.127,78

538.437,60
64.830.920,78
26.371,68
26.371,68
26.371,68

64.857.292,46
3.629.181,69
68.486.474,15

Despesas
Liquidadas
(h)
57.317.081,47
33.636.242,57
145.230,50
23.535.608,40
5.069.488,86
4.531.051,26

538.437,60
62.386.570,33
26.371,68
26.371,68
26.371,68

62.412.942,01

62.412.942,01

Despesas
Pagas

0]
56.085.710,39
33.346.522,34
145.230,50
22.593.957,55
5.005.620,92
4.467.282,98

538.337,94
61.091.331,31
26.371,68
26.371,68
26.371,68

61.117.702,99

61.117.702,99

Saldo da
Dotacao
()=(f-g)
2.953.322,18
701.625,91
5.859,50
2.245.836,77
6.607.779,53
6.603.343,13
4.436,40
10.000,00
9.571.101,71
28,32

28,32

28,32
9.571.130,03
5.941.948,34
54.450,00

Pagina2de 3

R$ 1,00



Municipio: MONTE BELO

Minas Gerais

Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

EXECUGCAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes (I)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (ll)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida

TOTAL (lll) = (1 +1I)

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

Despesas Correntes (1)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida

TOTAL (lll) = (1 + 1)

BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b)

- 139.613,54

- 139.613,54
- 2.892.915,41
- 2.892.915,41

- 3.032.528,95

Liquidados

(©
126.791,65

126.791,65
1.760.867,92
1.760.867,92

1.887.659,57

Pagos

(©)
126.791,65

126.791,65
1.760.867,92
1.760.867,92

1.887.659,57

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores do Exercicio Anterior

(@) (b)

21.128,73 330.662,87
19.994,09 16.758,03
1.134,64 313.904,84
57.317,04 5.713,18
57.317,04 5.588,69
- 124,49
78.445,77 336.376,05

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Informagdes Automatizadas, 24/Mar/2023, 16h e 41m.

Pagos

(c)
331.981,63
18.076,79
313.904,84
5.713,18
5.588,69
124,49
337.694,81

Cancelados

(d

Cancelados

(e)
11.364,04

11.364,04
452.096,24
452.096,24

463.460,28

Saldo

(e) = (a+b-c-d)
19.809,97
18.675,33

1.134,64
57.317,04
57.317,04

77.127,01

Saldo

(f) = (a+b-d-e)
1.457,85

1.457,85
679.951,25
679.951,25

681.409,10

KLEBER
ANTONIO
FERREIRA
BONELI:50571
281672

Pagina 3 de 3

R$ 1,00

Assinado de forma
digital por KLEBER
ANTONIO FERREIR/
BONELI:505712816
72

Dados: 2023.03.27
07:54:24 -03'00'



		2023-03-27T07:54:24-0300
	KLEBER ANTONIO FERREIRA BONELI:50571281672




