

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: MONTE BELO  
Minas Gerais  
Período: Exercício de 2022  
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>	<b>Receitas</b>	<b>Saldo</b>
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>49.300.200,00</b>	<b>49.300.200,00</b>	<b>60.168.714,98</b>	<b>10.868.514,98</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.535.000,00	5.535.000,00	6.013.496,21	478.496,21
Receita de Contribuições	5.080.000,00	5.080.000,00	4.593.994,84	(486.005,16)
Receita Patrimonial	684.900,00	684.900,00	2.931.866,52	2.246.966,52
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	490.000,00	490.000,00	268.850,31	(221.149,69)
Transferências Correntes	33.480.300,00	33.480.300,00	42.311.827,80	8.831.527,80
Outras Receitas Correntes	4.030.000,00	4.030.000,00	4.048.679,30	18.679,30
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>3.690.000,00</b>	<b>3.690.000,00</b>	<b>8.317.759,17</b>	<b>4.627.759,17</b>
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	609.000,00	609.000,00	-	(609.000,00)
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	3.081.000,00	3.081.000,00	8.317.759,17	5.236.759,17
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>52.990.200,00</b>	<b>52.990.200,00</b>	<b>68.486.474,15</b>	<b>15.496.274,15</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>52.990.200,00</b>	<b>52.990.200,00</b>	<b>68.486.474,15</b>	<b>15.496.274,15</b>
Déficit (VI)	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>52.990.200,00</b>	<b>52.990.200,00</b>	<b>68.486.474,15</b>	<b>15.496.274,15</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	<b>9.407.243,12</b>	<b>9.407.243,12</b>	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	9.407.243,12	9.407.243,12	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: MONTE BELO  
Minas Gerais  
Período: Exercício de 2022  
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Dotação Inicial</b> <b>(e)</b>	<b>Dotação Atualizada</b> <b>(f)</b>	<b>Despesas Empenhadas</b> <b>(g)</b>	<b>Despesas Liquidadas</b> <b>(h)</b>	<b>Despesas Pagas</b> <b>(i)</b>	<b>Saldo da Dotação</b> <b>(j)=(f-g)</b>
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>47.240.675,52</b>	<b>60.820.677,58</b>	<b>57.867.355,40</b>	<b>57.317.081,47</b>	<b>56.085.710,39</b>	<b>2.953.322,18</b>
Pessoal e Encargos Sociais	29.448.541,82	34.337.868,48	33.636.242,57	33.636.242,57	33.346.522,34	701.625,91
Juros e Encargos da Dívida	135.000,00	151.090,00	145.230,50	145.230,50	145.230,50	5.859,50
Outras Despesas Correntes	17.657.133,70	26.331.719,10	24.085.882,33	23.535.608,40	22.593.957,55	2.245.836,77
<b>Despesas de Capital (IX)</b>	<b>5.523.124,48</b>	<b>13.571.344,91</b>	<b>6.963.565,38</b>	<b>5.069.488,86</b>	<b>5.005.620,92</b>	<b>6.607.779,53</b>
Investimentos	4.979.524,48	13.028.470,91	6.425.127,78	4.531.051,26	4.467.282,98	6.603.343,13
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	543.600,00	542.874,00	538.437,60	538.437,60	538.337,94	4.436,40
<b>Reserva de Contingência (X)</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	-	-	-	<b>10.000,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>52.773.800,00</b>	<b>74.402.022,49</b>	<b>64.830.920,78</b>	<b>62.386.570,33</b>	<b>61.091.331,31</b>	<b>9.571.101,71</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	<b>26.400,00</b>	<b>26.400,00</b>	<b>26.371,68</b>	<b>26.371,68</b>	<b>26.371,68</b>	<b>28,32</b>
Amortização da Dívida Interna	26.400,00	26.400,00	26.371,68	26.371,68	26.371,68	28,32
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	26.400,00	26.400,00	26.371,68	26.371,68	26.371,68	28,32
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>52.800.200,00</b>	<b>74.428.422,49</b>	<b>64.857.292,46</b>	<b>62.412.942,01</b>	<b>61.117.702,99</b>	<b>9.571.130,03</b>
Superávit (XIV)	-	-	3.629.181,69	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>52.800.200,00</b>	<b>74.428.422,49</b>	<b>68.486.474,15</b>	<b>62.412.942,01</b>	<b>61.117.702,99</b>	<b>5.941.948,34</b>
<b>Reserva do RPPS (XVI)</b>	<b>190.000,00</b>	<b>54.450,00</b>	-	-	-	<b>54.450,00</b>

Município: MONTE BELO

Minas Gerais

Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

<b>EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>Inscritos</b>					
	<b>Em Exercícios Anteriores</b>	<b>Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior</b>	<b>Liquidados</b>	<b>Pagos</b>	<b>Cancelados</b>	<b>Saldo</b>
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
<b>Despesas Correntes (I)</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	-	139.613,54	126.791,65	126.791,65	11.364,04	1.457,85
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	139.613,54	126.791,65	126.791,65	11.364,04	1.457,85
<b>Despesas de Capital (II)</b>						
Investimentos	-	2.892.915,41	1.760.867,92	1.760.867,92	452.096,24	679.951,25
Inversões Financeiras	-	2.892.915,41	1.760.867,92	1.760.867,92	452.096,24	679.951,25
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>		3.032.528,95	1.887.659,57	1.887.659,57	463.460,28	681.409,10

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

<b>EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>	<b>Inscritos</b>				
	<b>Em Exercícios Anteriores</b>	<b>Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior</b>	<b>Pagos</b>	<b>Cancelados</b>	<b>Saldo</b>
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
<b>Despesas Correntes (I)</b>					
Despesas Correntes (I)	21.128,73	330.662,87	331.981,63	-	19.809,97
Pessoal e Encargos Sociais	19.994,09	16.758,03	18.076,79	-	18.675,33
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.134,64	313.904,84	313.904,84	-	1.134,64
<b>Despesas de Capital (II)</b>					
Despesas de Capital (II)	57.317,04	5.713,18	5.713,18	-	57.317,04
Investimentos	57.317,04	5.588,69	5.588,69	-	57.317,04
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	124,49	124,49	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	78.445,77	336.376,05	337.694,81	-	77.127,01

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo